[image: image1.png]|

	АДМИНИСТРАЦИЯ СЕВЕРО-ЕНИСЕЙСКОГО
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА
РАСПОРЯЖЕНИЕ

	«13» мая 2025 г.

	№ 972-р

	гп Северо-Енисейский

О внесении изменений в распоряжение администрации Северо-Енисейского района «Об организации работы с инициативными проектами граждан на территории Северо-Енисейского района»

В соответствии с Законом Красноярского края от 05.12.2024 № 8-3416 «О наделении муниципального образования Северо-Енисейский муниципальный район Красноярского края статусом муниципального округа и внесении изменений в отдельные Законы края», в целях уточнения состава коллегиального органа (комиссии) по проведению конкурсного отбора инициативных проектов на территории Северо-Енисейского муниципального округа, на основании Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», решения Северо-Енисейского районного Совета депутатов от 02.11.2020 № 14-3 «О реализации положений законодательства об инициативных проектах в Северо-Енисейском районе», руководствуясь статьей 34 Устава Северо-Енисейского района:

1. Внести в распоряжение администрации Северо-Енисейского района от 21.03.2022 № 504-р «Об организации работы с инициативными проектами граждан на территории Северо-Енисейского района» (в редакции распоряжений администрации Северо-Енисейского района от 06.05.2022 № 887-р, от 11.04.2024 № 881-р) (далее – распоряжение) следующие изменения:

1) наименование распоряжения изложить в новой редакции:

«Об организации работы с инициативными проектами граждан на территории Северо-Енисейского муниципального округа»;

2) в преамбуле распоряжения слова «администрации Северо-Енисейского района» заменить словами «Администрации Северо-Енисейского муниципального округа»,  слова «на территории Северо-Енисейского района» заменить словами «на территории Северо-Енисейского муниципального округа»;
3) в пункте 1,2 распоряжения слова «на территории Северо-Енисейского района» заменить словами «на территории Северо-Енисейского муниципального округа»;
4) в пункте 3 распоряжения слова «заместителя главы района по экономике, анализу и прогнозированию» заменить словами «заместителя главы Северо-Енисейского муниципального округа по экономике, анализу и прогнозированию»;
5) приложение № 1 к распоряжению, именуемое «Состав коллегиального органа (комиссии) по проведению конкурсного отбора инициативных проектов на территории Северо-Енисейского района», изложить в новой редакции согласно приложению № 1 к настоящему распоряжению;

6) приложение № 2 к распоряжению, именуемое «План-график («дорожная карта») мероприятий, обеспечивающих реализацию инициативных проектов на территории Северо-Енисейского района», изложить в новой редакции согласно приложению № 2 к настоящему распоряжению.

2. Настоящее распоряжение вступает в силу со дня подписания и подлежит размещению на официальном сайте Северо-Енисейского муниципального округа в информационно-телекоммуникационной сети Интернет.

Временно исполняющий полномочия

Главы Северо-Енисейского

муниципального округа,

первый заместитель главы

Северо-Енисейского

муниципального округа

А.Э. Перепелица

Приложение № 1

к распоряжению Администрации

Северо-Енисейского

муниципального округа

от 13.05.2025 № 972-р
                                               (Новая редакция приложения № 1
к распоряжению администрации

Северо-Енисейского района

от 21.03.2022 № 504-р)

Состав коллегиального органа (комиссия)

по проведению конкурсного отбора инициативных проектов

 на территории Северо-Енисейского муниципального округа

	№ п/п
	Фамилия, имя, отчество
	Должность

	1
	Рябцев Алексей Николаевич
	Глава Северо-Енисейского муниципального округа - председатель комиссии

	2
	Овчар Ольга Николаевна
	Заместитель главы Северо-Енисейского муниципального округа по экономике, анализу и прогнозированию - заместитель председателя комиссии

	3
	Черепина Ирина Владимировна
	Главный специалист отдела экономического анализа и прогнозирования Администрации Северо-Енисейского муниципального округа – секретарь комиссии

	Члены комиссии

	4
	Пискунова Надежда Ивановна
	Начальник отдела архитектуры и градостроительства Администрации Северо-Енисейского муниципального округа – главный архитектор

	5
	Калинина Татьяна Лукьянова
	Председатель Северо-Енисейского окружного Совета депутатов

	6
	Газищин Роман Ядыкарович

	Депутат, избранный по одномандатному избирательному округу № 2, член постоянной комиссии по здравоохранению, образованию, культуре, физической культуре, спорту, социальной политике

	7
	Мельникова Любовь Владимировна
	Депутат Северо-Енисейского окружного Совета депутатов, член постоянной комиссии по бюджету, муниципальной собственности, налоговой и экономической политике

	8
	Семенов Александр  Иванович
	Депутат, избранный от районного отделения политической партии «Коммунистическая партия Российской Федерации», член постоянной комиссии по законности, правопорядку, местному самоуправлению и информационной политике

	В случае временного отсутствия лиц, входящих в состав Комиссии (отпуск, временная нетрудоспособность и т.п.), в работе Комиссии вместо них принимают участие в статусе временно отсутствующих лиц,  лица, на которых в установленном порядке возложено временное исполнение должностных обязанностей временно отсутствующих лиц.

Комиссия вправе привлекать специалистов Администрации Северо-Енисейского муниципального округа, ее органов с правами юридического лица, а также специалистов муниципальных учреждений и предприятий, обладающих необходимыми специальными познаниями в сфере реализации инициативного проекта.

Приложение № 2

к распоряжению Администрации

Северо-Енисейского

муниципального округа

от 13.05.2025 № 972-р
                                               (Новая редакция приложения № 2

к распоряжению администрации

Северо-Енисейского района

от 21.03.2022 № 504-р)

План-график («дорожная карта») мероприятий,

обеспечивающих реализацию инициативных проектов

на территории Северо-Енисейского муниципального округа

	№, п/п
	Кто, какие документы
	Ответственные лица
	Сроки исполнения

	1
	Выявление и обобщение инициативных проектов, предлагаемых к реализации в следующем финансовом году
	Главы администраций населенных пунктов
	постоянно

	2
	Опубликование извещения о начале приема заявок по инициативным проектам
	Отдел экономического анализа и прогнозирования Администрации Северо-Енисейского муниципального округа
	ежегодно

до 15 января

	3
	Направление заявлений об определении границ территории, на которой планируется реализовывать инициативный проект, на имя Главы Северо-Енисейского муниципального округа в Администрацию Северо-Енисейского муниципального округа, с приложением следующих документов:

1) краткое описание инициативного проекта;

2) копия протокола собрания инициативной группы о принятии решения о внесении в администрацию Северо-Енисейского муниципального округа инициативного проекта и определении территории, на которой предлагается его реализация
	Инициативные группы граждан, ТОС, при содействии глав администраций населенных пунктов
	ежегодно до 01 февраля

	4
	Подготовка проекта постановления Администрации Северо-Енисейского муниципального округа об определении границ территории, на которой предполагается реализация инициативного проекта, на основании поступивших заявлений
	Отдел архитектуры и градостроительства Администрации Северо-Енисейского муниципального округа;

отдел земельных отношений и природопользования Администрации Северо-Енисейского муниципального округа
	10 дней со дня поступления заявления об определении границ территории

	5
	Подготовка документов в случае принятия решения об отказе в определении границ территории, на которой предлагается реализовывать инициативный проект
	Отдел архитектуры и градостроительства Администрации Северо-Енисейского муниципального округа;

отдел земельных отношений и природопользования Администрации Северо-Енисейского муниципального округа
	10 дней со дня поступления заявления об определении границ территории

	6
	Направление заверенных копий постановлений Администрации Северо-Енисейского муниципального округа в адрес представителя инициативных групп и ТОС
	Отдел архитектуры и градостроительства Администрации Северо-Енисейского муниципального округа;

 главы администраций населенных пунктов
	в течение 5 рабочих дней со дня вступления в силу постановления администрации Северо-Енисейского района

	7
	Направление инициативных проектов на имя Главы Северо-Енисейского муниципального округа в Администрацию Северо-Енисейского муниципального округа с приложением следующих документов:

1) заявление;

2) инициативный проект;

3) подписные листы;

4) локально-сметный расчет или коммерческое предложение для подтверждения стоимости инициативного проекта
	Представители инициативных групп и ТОС
	 ежегодно до 01 марта

	8
	Опубликование сведений и информационного сообщения о поступивших в Администрацию Северо-Енисейского муниципального округа инициативных проектах (газета, сайт)
	Отдел экономического анализа и прогнозирования Администрации Северо-Енисейского муниципального округа;

экспертно-правовой отдел Администрации Северо-Енисейского муниципального округа
	в течение 15 рабочих дней

	9
	Организация приема предложений и замечаний по проектам
	Отдел экономического анализа и прогнозирования Администрации Северо-Енисейского муниципального округа;

экспертно-правовой отдел Администрации Северо-Енисейского муниципального округа
	не менее 10 рабочих дней

	10
	Рассмотрение поступивших проектов, проведение технической экспертизы, подготовка протокола
	Коллегиальный орган (комиссия)
	ежегодно не позднее 15 мая

	11
	Подготовка муниципального акта об итогах рассмотрения инициативных проектов
	Отдел экономического анализа и прогнозирования Администрации Северо-Енисейского муниципального округа
	3 рабочих дня со дня рассмотрения

	12
	Опубликование результатов рассмотрения в газете «Северо-Енисейский вестник» и на официальном сайте Северо-Енисейского муниципального округа
	Отдел экономического анализа и прогнозирования Администрации Северо-Енисейского муниципального округа
	3 рабочих дня со дня издания муниципального акта об итогах рассмотрения

	13
	Доведение информации инициаторам проектов о победителях отбора
	Главы администраций населенных пунктов
	3 рабочих дня со дня издания муниципального акта об итогах рассмотрения

	14
	Предоставление реквизитов для оплаты доли граждан главам администраций населенных пунктов района, для обеспечения выполнения решения по софинансированию от граждан
	Отдел бухгалтерского учета и отчетности Администрации Северо-Енисейского муниципального округа
	3 рабочих дня со дня издания муниципального акта об итогах рассмотрения

	15
	Обеспечение софинансирования гражданами/при отсутствии обеспечения в необходимом объеме, возврат поступивших денежных средств гражданам
	Инициативные групп, главы администраций населенных пунктов;

отдел бухгалтерского учета и отчетности Администрации Северо-Енисейского муниципального округа
	ежегодно,  в сроки, определенные

в правовом акте Администрации Северо-Енисейского муниципального округа о поддержке инициативного проекта

	16
	Подготовка распоряжения Администрации Северо-Енисейского муниципального округа о реализации инициативных проектов,  с учетом собранных сумм софинансирования
	Экспертно-правовой отдел Администрации Северо-Енисейского муниципального округа;

отдел бухгалтерского учета и отчетности Администрации Северо-Енисейского муниципального округа
	не позднее 5 рабочих дней со дня завершения срока определенного  муниципальным актом о поддержке инициативного проекта

	17
	Включение инициативных проектов в муниципальную программу
	Отдел экономического анализа и прогнозирования Администрации Северо-Енисейского муниципального округа
	не позднее 5 рабочих дней со дня издания распоряжения Администрации Северо-Енисейского муниципального округа о реализации инициативных проектов

	18
	Проведение процедуры отбора подрядной организации
	МКУ «Служба заказчика застройщика Северо-Енисейского района»
	  не позднее чем  в течение 30 дней со дня включения инициативных проектов в муниципальную программу

	19
	Контроль за выполнением работ и приемка выполненных работ
	МКУ «Служба заказчика застройщика Северо-Енисейского района»;

главы администраций населенных пунктов; инициаторы проектов
	до полного завершения работ

	20
	Освещение хода выполнения работ по инициативным проектам

	МКУ «СЕМИС»;

Главы администраций населенных пунктов
	до окончания выполнения всех работ

	21
	Торжественное открытие
	Главы администраций населенных пунктов; МКУ «СЕМИС»;
	после окончания выполнения всех работ